Д О Г О В О Р  №_________
об оказании платных образовательных услуг
г. Волжск                                                                                                «___» __________20____ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Марий Эл «Волжский индустриально-технологический техникум» (ГБПОУ Республики Марий Эл «ВИТТ»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 16.11.2015 г. 12Л01 № 0000629, рег. № 32, выданной Министерством образования и науки Республики Марий Эл на срок бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Серова Дмитрия Николаевича, действующего на основании Устава образовательной организации с одной стороны и _____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению
	Наименование дополнительной программы профессионального обучения (ПО)
	Вид, уровень и (или) направленность профессиональной программы
	Срок обучения по учебному плану
составляет  (месяцев, дней, часов)

	вид
	уровень

по очной, очно-заочной формам (подчеркнуть) обучения в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований (профессиональных стандартов) в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными программами профессионального обучения Исполнителя.

    1.2. После прохождения обучения и успешного прохождения итоговой аттестации при условии полной оплаты услуг  Заказчику выдается документ, подтверждающий квалификацию по обучаемой профессии (диплом, свидетельство о квалификации, удостоверение, сертификат (нужное подчеркнуть).

2. Права Исполнителя, Заказчика

     2.1. Исполнитель вправе:

     Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика.
       2.2. Заказчик вправе:

       2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

       2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

       2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

       2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика

        3.1. Исполнитель обязан:

        3.1.1. Зачислить лицо, выполнившее установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Заказчика условия приема.

        3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

        3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным (профессиональным) государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом.

        3.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной профессиональной программой условия ее освоения, соблюдение санитарных норм, требований техники безопасности.

        3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора), восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Заказчика по уважительным причинам, в пределах объема оговоренных договором услуг.

        3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

        3.2. Заказчик обязан:

       3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.

        3.2.2. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя в соответствии с Законодательством РФ.
         3.2.3. Обеспечить себя: инструментом, приспособлениями, спецодеждой во время прохождения стажировки за свой счет.
         3.3. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

         3.3.1. Посещать занятия согласно учебному расписанию и выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

         3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
         3.3.3.Проявлять уважение к инженерно-педагогическому составу учреждения.
         3.3.4.Соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

          4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет ____________________________________________  рублей и должна быть произведена в срок до окончания срока обучения «___» _____________ 20___г.

         4.2. Первый платеж за обучение осуществляется  Заказчиком не позднее  10 дней после подписания Договора в размере не менее 30% от полной стоимости услуг.
         4.3. Оплата Заказчиком образовательных услуг производится посредством наличных расчетов путем внесения денежных средств в кассу техникума или в безналичном порядке на счет техникума, указанный в разделе 9.

        4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

          4.5. При отчислении Заказчика из техникума по любым основаниям настоящий договор теряет силу.
5. Основания изменения и расторжения договора

          5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.   Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
          5.2.  Настоящий  Договор  может  быть  расторгнут  по соглашению Сторон.

          5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

          - просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

          - невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Заказчика;

         - в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

       5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика

        За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и Договором.

7. Срок действия Договора

           Настоящий Договор  вступает в силу со дня его заключения «___»_________20___г. и действует до окончания срока обучения  «___» _________20___г.

8. Заключительные положения

           8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет».
           8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу
9. Реквизиты и адреса Сторон
	Исполнитель

ГБПОУ Республики Марий Эл «ВИТТ

Место нахождения:

425000, Республика Марий Эл, г. Волжск,

ул. Щорса, д.16

Банковские реквизиты:

УФК по Республике

Марий Эл (ГБПОУ Республики Марий Эл «ВИТТ», л/с 20086Х13080)

ИНН 1216002059

КПП 121601001

БИК 048860001

Отделение - НБ Республика Марий Эл

р/с 40601810800001000001

л/с 20086Х13080
 тел., факс (8362) 6-95-70

Директор ____________________ Д.Н.Серов

                                     (подпись)
М.П.
	Заказчик

___________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество [при наличии]/

_________________________________________________________

___________________________________________________________________

(Дата рождения)
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
(адрес места жительства)

Паспорт гражданина__________________________________________________

Серия _____________ № ______________________________________________

Выдан______________________________________________________________

____________________________________________________________________

Дата выдачи паспорта ________________________________________________

тел.________________________________________________________________

_____________________________________

                                                                                    (подпись)